
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

MATERA 
 

 

 

 
 L’anno duemila-ventidue il giorno ventisette del mese di giugno, l’Amministratore Unico 

dell’Azienda, Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 

9 del 20 ottobre 2019, assistito dal Direttore F.F. Dott. Francesco D’Onofrio, con funzioni anche di 

Segretario, ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 0054/2022 DEL 27/06/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) per il triennio 2022- 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento – Dott.ssa Maria Isabella Laguardia 

_______________________ 

 

 

Responsabile posizione organizzativa “Personale” – Dott. Massimo Cristallo 

_______________________ 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale - Ing. Pasquale Lionetti  

parere di regolarità tecnica favorevole_____________________________  

 

Il Direttore F.F. - Avv. Francesco D’Onofrio 

parere di legittimità favorevole ___________________________ 

 

 

 

                         

 

                                                             



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 

n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno 

le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” 

(P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15 

recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (c.d. “Decreto Milleproroghe”) che, 

all’art. 1, comma 12, lett. a), punto 3), stabilisce che “in sede di prima applicazione il Piano è 

adottato entro il 30 aprile 2022 e fino al predetto termine non si applicano le sanzioni previste” ed il 

Decreto Ministeriale n. 36/2022 che ne ha ulteriormente differito l’adozione al 30 giugno 2022; 

CONSIDERATO che il Piano ha l'obiettivo di assorbire, razionalizzare e semplificare molti degli atti di 

pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, e che finora avevano, invece, una propria 

autonomia con riferimento alle tempistiche, ai contenuti e alle norme di riferimento; 

 

RITENUTO opportuno redigere il presente documento nonostante l’ATER di Matera non rientri tra le 

pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti ed in attesa di conoscere le modalità di 

redazione del PIAO in forma semplificata, “pensato” per le piccole pubbliche amministrazioni; 
 
ESAMINATA la bozza delle Linee Guida per la compilazione del PIAO, già approvata in Conferenza 

Stato-Regioni nel Dicembre 2021; 
 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024 predisposto, a tal 

fine, dall’U.O. Personale; 

 

RITENUTO di poter procedere, quindi, all’approvazione del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024, nel testo che viene allegato alla presente delibera; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari 

Generali e Personale; 

 

Visto il parere favorevole di legittimità del Direttore F.F.; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ATER di Matera per il triennio 

2022-2024, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, stante 

l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti; 



3. di trasmettere copia del presente atto all’Unità Operativa “Personale” per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

4. di dare atto che tutta la documentazione alla quale è fatto riferimento nella presente 

deliberazione è depositata presso l’U.O. “Personale”, che ne curerà la conservazione nei termini 

di legge; 

5. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante l’urgenza. 

 

               IL DIRETTORE F.F.                                                                              L’AMMINISTRATORE UNICO 
       (Avv. Francesco D’Onofrio)                                                                          (Avv. Lucrezia Guida) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione n.0054/2022 del 27/06/2022 è stata pubblicata nell’albo pretorio 

on-line del sito web dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal 27/06/2022 per quindici 

giorni.  

Matera, 27/06/2022 

                                                                                 

                                                                                Il Responsabile degli Affari Generali 


